
  

 

 

 

Ærø Kommune,    Marstal, den 1. marts 2010. 

Teknisk afdeling, 

Statene 2, 

5970 Ærøskøbing. 

 

Vedr.: Kommunalplanforslag 2009 – 2021. 

 

Ved gennemlæsning af forslag til kommuneplan Ærø kommune 2009 skal vi hermed fremkomme 
med følgende vedr. Gråsten Nor: 

I det som i Planredegørelsen kaldes: Politisk status: Politisk forslag 16.12.2009 står der:  

”Udarbejdelsen af den nye kommuneplan følger udarbejdelsen af kommunens udviklingsstrategi, 
som inkluderer den lovpligtige planstrategi, der overfor borgerne forvarsler 
kommuneplanarbejdet….”.  

Herefter bringes nogle punkter, som var oppe at vende under udarbejdelsen af regionplanens 
tilblivelse i 2005 og som ikke blev tilgodeset i den endelige regionplan : bl.a. står der: 

”Så længe flyvepladsen ligger i Gråsten Nor, ønsker kommunalbestyrelsen ingen 
vandstandshævning i noret. Endvidere ønsker kommunalbestyrelsen den nuværende tilstand i 
Noret bevaret uanset flyvepladsens tilstand. Det ønskes fastslået, at det er en samfundsmæssig 
nødvendighed, at der er en flyveplads på Ærø med et funktionsniveau, der opfylder øens behov”…. 
og videre: ”disse synspunkter er blevet analyseret nøjere og genovervejet med udarbejdelsen af 
kommuneplanen.”  

Hvis det er disse synspunkter, der fremover skal være rettesnoren for naturforvaltningen i Gråsten 
Nor finder vi, at det er en klar tilsidesættes af det politiske ansvar, som Ærø og Svendborg 
Kommuner har for området og et helt klart brud på hvilke pligter, der ligger i at have et område 
som Gråsten Nor i sin varetægt. Vi er helt enige i at Ærø skal have en flyveplads, der opfylder øens 
behov, men ikke enige i, at det er dette synspunkt, der skal sætte dagsordnen for et område der 



  

 

ved almindelig omtanke, omsorg og nytænkning kunne være med til omdanne Gråsten Nor til en 
perle i det Sydfynske Øhav, som man ville komme langvejs fra for at opleve.  

Det hedengangne Fyns Amt var som bekendt langt fremme med visioner for området, men nåede 
desværre ikke i mål. Vi tror imidlertid, at tiden er en anden nu, og at der ved en fornyet indsats vil 
være mulighed for at skabe, hvad vi tidligere har fremført.   

Miljøministeriet er netop fremkommet med et forslag til Natura 2000-plan 2009-2015 for det 
Sydfynske Øhav Natura 2000-område nr. 127 Habitatområde H111 Fuglebeskyttelsesområde 
F71+72. 

Og i dette forslag et der lavet et resume.” Forslag til Natura 2000-plan for Sydfynske Øhav (nr. 
112). Natura 2000-planen skal sikre gunstig bevaringsstatus for områdets udpegede arter og 
naturtyper. Området og truslerne mod de udpegede naturtyper og arter beskrives, og der 
fastlægges målsætninger og indsatser for naturtyperne og arterne. Der foretages en strategisk 
miljøvurdering af planen” kilde: Forslag til Natura 2000-plan. 

Natura 2000-planerne er bindende for myndighederne, således at alle myndigheder i deres 
arealdrift, naturforvaltning eller udøvelse af deres beføjelser i henhold til lovgivningen i øvrigt skal 
lægge Natura 2000-planen til grund. Planen ventes vedtaget i 2010, hvorefter kommunerne og 
Skov-og Naturstyrelsen udarbejder bindende handlingsplaner, som skal sikre gennemførelsen af 
Natura 2000-planen. 

Gråsten Nor er det største sammenhængende engområde i det fynske område og er med sin 
placering med i Natura 2000-områdets afgrænsning hvilket kan ses på bilag 1. Kort over Natura 
2000-områdets placering og afgrænsning. 

Vi har ved flere lejligheder påpeget, at vi finder, at man fra myndighedernes side ikke gør noget for 
at leve op til sine forpligtigelser i området. Siden 70erne er der sket en voldsom forringelse for 
flora og fauna i området. Grunden til denne voldsomme tilbagegang i diversitet skyldes i høj grad 
den benyttede pumpepraksis, der finder sted i området, hvilket resulterer i at noret i tørre 
perioder henligger i steppeagtig status med deraf forringede og til tider umulige livsbetingelser for 
dyr og planter.  

Vi mener at det nye forslag til Natura 2000-plan er en helt oplagt mulighed for Gråsten Nor for at 
komme op på tidligere tiders mangfoldighed af blomster, træk og ynglefugle. Det vil også være en 
mulighed for de to kommuner at vise, at der findes vilje til at gøre noget fremadrettet for et 
område der i dag ligger som en ruin i naturmæssig sammenhæng. 

Danmarks Naturfredningsforening vil i forbindelse med høringen af Natura 2000 planen lægge op 
til at Gråsten Nor sikres naturgenopretning og plejes i det omfang, der nødvendigt for at sikre 
områdets udpegningsgrundlag. Dette vil indebære muligheden for naturgenopretning igennem en 



  

 

vis genopretning af områdets hydrologi. Dette vil efter vor vurdering ikke udelukke at flyvepladsen 
opretholdes i området, indtil der endegyldigt sker en flytning af samme. 

Udkastet i kommuneplanforslaget lægger imidlertid op til at bevare den nuværende ugunstige 
bevaringsstatus i noret, hvilket efter vor vurdering ikke er i overensstemmelse med 
forpligtigelserne til at opnå en gunstig bevaringssituation for områdets udpegningsgrundlag. 

Kommuneplanen må ikke være i modstrid med indholdet af den kommende Natura 2000 plan, 
herunder det statslige Indsatsprogram. En vedtagelse af kommuneplanen i den nuværende form 
vil derfor kunne være i modstrid med den endelige plan. 

Derfor opfordres kommunen til at ændre målsætningerne for området, således at disse bringes i 
overensstemmelse med behovet for naturgenopretning i området. 

Vi sender en kopi af denne henvendelse til By- og Landskabsstyrelsen, som vi vil tage en 
opfølgende kontakt til med henblik på sagen, såfremt kommuneplanforslaget fortsat tænkes 
vedtaget i den foreliggende form. 

 

 

 

 

 

   Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ella Maria Bisschop-Larsen          Jan Clausen 

 

Præsident for Danmarks Naturfredningsforening  formand Danmarks Naturfredningsforening, 

    På Ærø. 

     


